27. Praecessisse hanc felicem Orani expugnationem nonnulla praesagia narrat idem Gomesius, nimirum ubi portu egredientibus crux in Africano littore ab Hispanis biennio

ante delixa se obtulit, Cazallam episcopum ad milites conversum exclamasse : « In hoc signo vincemus : quod enim quinto nonas Maias Toleti in templo maximo concionantem me audivistis, cum de crucis Dominicæ inventionē tractarem, nos nempe crucem Dominicam repetitum in Africam tendere, quam peritidi Mauri Mahometo duce ex illis locis impie deturbassent, ea se nobis in vestibulo offert, vobisque certum victoriæ augurium dat ». Visa etiam corvorum agmina, quæ hostilem exercitum circum volitabant, nunquam vero deflectebant ad nostros : leones per silvas frementes a Mauris auditos : et quod majus est, renovatum tum quod pugnante olim Josue editum fuerat miraculum existimatum fuisse tradit Gomesius, nonnullosque Mauros ob id sacris Christianis lustrari voluisse : « Admirabile, inquit, videbitur quod dicturus sum, sed nihil certius eo tempore est habitum, ac proinde multorum scriptis festificatum; nam præter privatorum hominum Epistolas, Gonsalvus Egidius et quidam innominatus auctor qui commentariolis Latine editis hujus pugnae seriem ediderunt, magna hoc asseveratione affirmant, solem scilicet quatuor et amplius horas cursum suum continuasse : nam cum a nostris mons appetebatur, dies palam inclinare cœperat, fermeque sol jam occasui proximus esse videbatur; quod unum, ut diximus, Navarrum ad montis radicem, priusquam prælium tentaret, reputantem non mediocriter conturbaverat. Hoc etiam Ximenium considerasse aiunt, prudenter tamen tacuisse, donec res hæc mirabilis omnibus vulgata fuit, animadvertisse hoc etiam nonnulli ex Mauris affirmant, qui rei novitate percussi sacrum susceperint Baptisma ».

28. Personis tota Africa tantæ victoriæ fama, ac Tremesenii terrore percussi alii in Fezzanum regnum transfugere, alii rabie inflammati mercatores Christianos necnon Judaicam gentem, quæ frequens Africam incoluit, velut illorum cognatam contrucidarunt, continente se in arce rege Tremesenio, dolenteque commissos regia fidei obtruncari. Porro cardinalis Ximenius ancipiti cura distrahi cœpit, an latius circumferre victoriam tentaret, an remearet in Hispaniam; demumque dissensione oborta ipsum inter et Petrum Navarrum, qui ejus præsentia suæ detracti auctoritati, nec militaria jussa exercitum capessere, tum hominem eucullatum, ut aiebat, et togæ muneribus addictum sibi in castrensi imperio anteferri indignabatur, decimo kal. Junias ex Oranico portu in Hispaniam rediit : eumque ubique honorificentissime exciperetur, humanam quoad potuit laudem subterfugit; non meritam aulem illi gratiam persolvit Ferdinandus, qui ut belli impensas Ximenio refunderet, ne Oranum, ut pactus erat, Toletanæ Ecclesiæ subderetur, prædam, quam Toletani cruce signati apud Barbaros fecerant,